[image: ]
ESTADO DO MARANHÃO
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO MARANHÃO
INSTALADA EM 16 DE FEVEREIRO DE 1835
GABINETE DO DEPUTADO MÁRCIO HONAISER

INDICAÇÃO Nº_____/2022

Senhor Presidente,

Na forma regimental, requeiro a V. Exa. que, depois de ouvida a Mesa, seja encaminhado ofício ao Excelentíssimo Senhor Governador Carlos Brandão e ao Sr.  Thiago Fernandes, Secretário de Estado da Saúde, solicitando providências para doação de 02 (duas) ambulâncias para o município de Coelho Neto - MA.
[bookmark: _Hlk428285]A presente indicação visa atender uma necessidade do município, que diante da fragilidade do sistema de saúde municipal, precisa fazer deslocamentos de pacientes em estado grave para hospitais regionais da rede estadual de saúde, bem como para atender as emergências locais.
[bookmark: _GoBack]O Direito a saúde é previsto na Constituição Federal e dela também decorre a obrigação do Estado em promover ações para que os cidadãos possam contar cada vez mais com um atendimento célere, humanizado e permanente, razão pela qual, apresento a presente matéria contando com o apoio do Ex. Governador Carlos Brandão, e do ilustre Sr. Secretário de Saúde, no acolhimento da presente reivindicação.

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO MARANHÃO, 10 de maio de 2022.

MÁRCIO HONAISER
Deputado Estadual - PDT

image1.png